
N' i0 6J -2022-cENARES-MINSA

ororuBtlcA 

DE¿ eer,

fusofución (Directoraf

É

Lima. !O¡¡y.m

VISTO:

El Expediente N' DP000020220000801, que contiene el lnforme N" D000675-
2O22-UEC-DA-CENARES/MINSA de la Unidad de Ejecución Contractual, el
Memorándum N' D008817-2022-DA-CENARES/MINSA de la Dirección de
Adquisiciones, el lnforme N' D000378-2022-OAL-CENARES-MINSA de la Of¡c¡na de
Asesoria Legal, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud -
CENARES, es una entidad que se encuentra adscrito al Mtnrsterio de Salud el cual
integra al Poder Ejecutivo, ¡nst¡tuc¡ón que actúa con respeto a la Constitución la ley y el
derecho, las cuales se encuentran recogidas en la Ley de Contrataciones del Estado y
su reglamento, así como del Texto Unico Ordenado de la Ley 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General, y demás normas especiales, instrumentos
normativos que son de estr¡cto cumplimiento en ias ent¡dades del Estado,
entendiéndose así que la Administración se sujeta especralmente a la Ley, deducida
como norma juríd¡ca emit¡da por quienes representan a la soctedad en su conjunto;

Que, con la finalidad de lograr el mayor grado de eficrencia en las contrataciones
públicas, esto es, que las Entidades obtengan los bienes, servicios u obras necesarios
para el cumplimiento de sus funciones, contratando en forma oportuna y bajo las
mejores condic¡ones de precio y calidad y la observancra de principios básicos que
aseguren la transparencia en las transacciones, la imparcralidad de la Entidad, la libre
concurrencia de proveedores, así como el trato justo e rgualitario, el artículo 76 de la
Const¡tuc¡ón Política dispone que la contratación de bienes. servicios u obras con
fondos públ¡cos se efectúe obligatoriamente por licitacrón o concurso, de acuerdo con
los procedimientos y requisitos señalados en la normativa de contratac¡ones del Estado;

Que, el artículo l del Texto Único Ordenado de la Ley N" 30225, Ley de
Contratac¡ones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'082-201g-EF, refiere que
su finalidad es establecer normas or¡entadas a maxrmrzaT el valor de los recursos
públicos que se invierten y a promover la actuación balo el enfoque de gestión por

ultados en las contrataciones de bienes, servicios y obras, de tal manera que estas
efectúen en forma oportuna y bajo las mejores condrciones de precio y calidad,

Páoina'l de 5



permitan el cumplimiento de los fines públicos:

Que, a su vez, el numeral 6.1 del artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley
N'30225, Ley de Contrataciones del Estado dispone que los procesos de contratación
son organ¡zados por la Ent¡dad, como destinatar¡o de los fondos públ¡cos asignados a la
contratación;

Que, el 06 de abril de 2022, el Centro Nacional de Abastec¡miento de
Recursos Estratég¡cos en Salud - CENARES y la empresa LABORATORIOS
AMERICANOS S.A., en adelante el Contratista, suscribieron el Contrato N" 251-2022-
CENARES/MINSA para la "Adquisición Centralizada de D/spos,rvos Médicos
Abastecimiento 2021 - 2022 «1 ltems)" por el ítem N" 19: Compresa gasa quirúrgica
con asa radiopaca estéril 15 cm x 50 cm x 5 und - 247 ,37O sobres por la suma de S/
1'014,217 .00 (Un millón catorce mil doscientos diecisiete con 00/100 Soles);

Que, mediante Memorándum N0 D001296-2022-DP-CENARES/M INSA de fecha
26 de octubre de 2022 la Dirección de Programación solic¡ta la prestación adicional al
Contrato N' 251-2022-CENARES/M INSA por la cantidad de 61,840 un¡dades del item
N'19: Compresa gasa quirúrgica con asa rad¡opaca estéril 15 cm x 50 cm x 5 und lo
que hace un importe de S/ 253,544.00 (Doscientos cincuenta y tres mjl quinientos
cuarenta y cuatro con 00/100 Soles) que representa el 25.O0o/o del refer¡do Ítem del
Contrato, remitiendo el cronograma de entregas y cantidades detalladas para la
prestación adicional solicitada;

Que, mediante Memorándum No D008450-2022-DA-CENARES/MINSA del 08 de
noviembre de 2022, la Dirección de Adquisiciones sol¡cita a la Of¡cina de Planeamiento,
Presupuesto y Modernización la aprobación del Certificado de Crédito Presupuestario a
fin de atender la prestación adicional por el ¡mporte de S/ 174,496.00 (Ciento setenta y
cuatro mil cuatroc¡entos noventa y seis con 00/100 Soles) correspondiente al presente
ejercicio 2022 y una previsión presupuestal correspondiente al ejercicio presupuestal
2023 por la suma de S/ 79,048.00 (Setenta y nueve mil cuarenta y ocho con 00/100
Soles), lo cual hace un total de S/ 253.544.00 (Dosc¡entos cincuenta y tres mil

uinientos cuarenta y cuatro con 00/100 Soles);

Que, mediante Memorándum No D001184-2022-OPPM-CENARES/MINSA de
fecha 09 de noviembre de 2022, la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y
Modernización remite la Certificación de Créd¡to Presupuestar¡o N" 5722 (CCP SIAF N"
4414) por la suma de S/ 174,496.00 (Ciento setenta y cuatro mil cuatrocientos noventa y
seis con 00/100 Soles) correspondiente al presente ejercicio 2022 y el Formato de
Previsión Presupuestal N" 303-2022-0PPM-CENARES/MINSA correspondiente al
ejercicio 2023 por la suma de S/ 79,048.00 (Setenta y nueve mil cuarenta y ocho con
00/100 Soles) lo que hace un total de S/ 253,544.00 (Doscientos c¡ncuenta y tres mil
quinientos cuarenta y cuatro con 00/100 Soles);

Que. mediante lnforme N' D0O0675-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA del 11 de
noviembre de 2022, la Un¡dad de Ejecución Contractual concluye que ha advertido que
el área usuaria habría cumplido con sustentar los requisitos exigidos en el artículo 157
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por Decreto Supremo
N" 344-2018-EF y sus modificatorias. en adelante el Reglamento, por lo que
corresponde continuar con el trámite de aprobación de prestaciones ad¡c¡onales del
Contrato N" 251-2022-CENARES/M INSA - ítem N' l9: Compresa gasa qu¡rúrgica con
asa radiopaca estéril 15 cm x 50 cm x 5 und;

!

Página 2 de 5



N" .2022-CENARES-MINSAc
,|

J(,

qoQüB¡1to "L 
Pg4o

fuso[ución (Directoraf

ffi'w

Lima. I 8l'10V. mU

Que, mediante Memorándum N" D008817-2022-DA-CENARES/MINSA del 11 de
noviembre de 2022, la Dirección de Adquisiciones solicita la aprobación de la prestación
adic¡onal del Contrato N" 251-2022-CENARES/MINSA - item N" 19: Compresa gasa
quirúrgica con asa rad¡opaca estéril l5 cm x 50 cm x 5 und. a part¡r de lo indicado en el
lnforme N" D00067 5-2022-UEC-DA-CENARES/M INSA;

Que, el numeral 34.3 del artÍculo 34 del Texto Unico Ordenado de la Ley No
30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo No 082-
201g-EF dispone que "Excepcionalmente y previa sustentac¡ón por el área usuaria de la
contratación, la Entidad puede ordenar y pagar d¡rectamente la ejecución de
prestaciones adicionales en caso de bienes, serviclos y consultorías hasta por el
veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato onginal, siempre que sean
indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimtsmo, puede reducir bienes,
serviclos u obras hasta por el mismo porcentaje.";

Que, los numerales 157.1 y 157.2 del artículo 157 del Decreto Supremo No 344-
2018-EF y sus modificatorias, Reglamento de la Ley de Contratac¡ones del Estado,
señalan que " Med¡ante Resoluc¡ón prev¡a, el Titular de la Entidad puede disponer la
ejecución de prestaciones adicionales hasta por el limite del ve¡nt¡c¡nco por ciento (25%)
del monto del contrato original, siempre que esfas sean necesanas para alcanzar la
final¡dad del contrato, para lo cual corresponde contar con la asignación presupuestal
necesaria. E/ cosfo de |os adicionales se determina sobre la base de /as
especificac¡ones técnicas del bien o términos de referenaa del seNic¡o en general o de
consultoría y de las condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de esfos
se determina por acuerdo entre las partes (...)":

Que, se aprecia que la normat¡va de contratación pública ha otorgado a las
entidades públicas la posibilidad de poder aprobar prestaciones adicionales respecto a
los contratos originales, siempre que, se cumplan, con una serie de requisitos; en tal
sentido, al verificar si la solicitud formulada por la Dirección de Adquisiciones cumple
con los requisitos establecidos en la normat¡va de contratación pública, se t¡ene que: (i)
mediante lnforme N' D000675-2022-UEC-DA-CENARES/[VlNSA emitido por la Un¡dad
de Ejecución Contractual de ¡a Dirección de Adquisiciones se acredita que el contrato se
encuentra v¡gente, (ii) con Memorándum N" D0001296-2022-DP-CENARES/MINSA e
lnforme N' D000675-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de la Unidad de Ejecución
Contractual de la Dirección de Adquisiciones se susfenta la naturaleza excepcional y la
necesidad de la aprobación de la prestación adicional, (iii) considerando la finalidad de
la contratac¡ón, la Dirección de Programación sustenta la necesidad de la aprobación

Ji
Páglna 3 de 5



del adicional para lograr la final¡dad del Contrato N" 251-2022-CENARE S/M lN SA; (iv)
con lnforme N' D000675-2022-UEC-DA-CENARES/fúINSA y tVlemorándum N"
D0001296-2022-DP-CENARES/MINSA se establece que en el ítem bajo análisis, la
prestación adicional no supera el 25% del monto del contrato or¡g¡nal, (v) asimismo, la
Oficina de Planeam¡ento, Presupuesto y Modernización, emite la Certificación de
Crédito Presupuestario N' 5722 (CCP SIAF N' 4414) por la suma de S/ 174,496.00
(C¡ento setenta y cuatro m¡l cuatroc¡entos noventa y seis con 00/100 Soles)
correspondiente al presente ejercicio 2022 y el Formato de Previsión Presupuestal N'
303-2022-0PPM-CENARES/MINSA correspondiente al ejercicio 2023 por la suma de S/
79,048.00 (Setenta y nueve m¡l cuarenta y ocho con 00/100 Soles) lo que hace un total
de S/ 253,544.00 (Dosc¡entos cincuenta y tres m¡l quinientos cuarenta y cuatro con
00/100 Soles) para garanlizar la ejecución de la prestac¡ón adicional, (vi) cabe indicar
que el costo de las prestac¡ones adicronales se ha determ¡nado sobre la base de las
especificaciones técnicas del bien objeto del contrato y de las condiciones y precios
pactados en dicho contrato;

Que, sobre la ejecución de la prestación adicional. a través del lnforme N"
D00067 5-2022-DA-C E NAR ES/M lN SA la Unidad de Ejecución Contractual de la
Dirección de Adquisiciones señaló que ''f ) conforme lo refiere Ia Direcc¡ón de
Programac¡ón, ésta se ejecutará de acuerdo a las condiciones inrbrales del contrato
debiendo iniciar al mes sigu¡ente de la aprobac¡ón del adicional y las enfregás sucesivas
según corresponda". Asimismo, sobre la garantia de fiel cumplimiento, conforme a ¡o

establecido en el numeral 157,3 del artículo 157 del Reglamento, corresponde que el
contratista aumente de forma proporcional la garantía otorgada;

Que, a través del lnforme N" D000378-2022-OAL-CENARES-MINSA del 18 de
noviembre de 2022, la Oficina de Asesoría Legal considera que corresponde la
aprobación de la prestación ad¡cional del Contrato N" 251-2022-CÉNARES/MINSA -
Ítem N' 19: Compresa gasa quirúrgica con asa radiopaca estéril 15 cm x 50 cm x 5 und,
al haberse cumplido con las exigencias establecidas en el Te!Ío Único Ordenado de la
Ley No 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento aprobado por el
Decreto Supremo N" 344-2018-EF y sus modificatorias;

Con los vistos de la Dirección de Adquisiciones, D¡rección de Programación y la
Of¡c¡na de Asesoría Legal;

De conformidad con lo dispuesto en Texto Único Ordenado de la Ley N'30225,
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'082-2019-EF, su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N' 344-2018-EF, y modificatorias, el
Decreto Supremo N' 008-2017-5A que aprobó el Reglamento de Organización y
Funciones del Ministerio de Salud, modificado por el Decreto Supremo N" 011-2017-SA,
la Resolución Ministerial N' 1095-2021/MINSA por la cual se designó al Director
General del CENARES; y, la Resolución Ministerial N" 907-2021-MINSA, mediante el
cual se aprueba el Manual de Operaciones del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTíCULO '1". - APROBAR la prestación adic¡onal del Contrato N" 251-2022-
CENARES/MINSA por la cantidad de 61,840 unidades del item N'19: Compresa gasa
quirúrgica con asa radiopaca estéril 15 cm x 50 cm x 5 und lo que hace un importe de
S/ 253,544.00 (Doscientos cincuenta y tres mil quinientos cuarenta y cuatro con 00/100
Soles) que representa el 25.00% del referido ítem del Contrato.

ul
',1

Página 4 de 5

1

t':



c
n

N" -2O22.CENARES.MINSA

o."Q§BLlcA 

DEt P§

Lima. l8N0V,m22

ARTICULO 2". - D¡SPONER que la Direccrón de Adquisic¡ones realice las
gestiones conducentes al cumplimiento de lo solic¡tado por la Dirección de
Programación en relación a la ejecución de la prestación adicional.

ARTÍCULO 3". - DISPONER que la D¡rección de Adquis,c¡ones notifique la
presente Resolución Directoral a la empresa LABORATORIOS AMERICANOS S.A.

ARTÍCULO 4'. - DISPONER que la Dirección de Adquisiciones publique la
presente Resolución D¡rectoral en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado

- SEACE.

REGISTRESE y COMUNIQUESE

1

o

L

E

C¡ement6

Página 5 de 5

fusofución Oirectorof




